
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

Rep. n.         del 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DETERMINA A CONTRARRE
per l’adesione alla Convenzione per l’affidamento di servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi 
negli istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all’art.101 del d. lgs n.42/2004 - lotto 9 Calabria – 
ID.MUSL09009

Affidamento SERVIZI 
(Manutenzione ordinaria 
impianti, servizi di governo, 
servizio di pulizie, servizio di 
facchinaggio ed extra-canone)
CIG: 6346187F2B
CIG DERIVATO: 9604989FA7

Il Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
VISTA la D.D. rep. n. 413 del 15 dicembre 2022- accorpamento procedure nomina RUP e gruppo di

lavoro e la successiva comunicazione incarico gruppo di lavoro prot. n. 3642-P del 16 dicembre 2022;
VISTO  il  D.P.C.M.  n.  169  del  2  dicembre  2019  e  ss.mm.ii.  che  include  il  Museo  Archeologico

Nazionale di Reggio Calabria tra gli Istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale;
VISTO il  decreto  di  nomina del  Direttore  del  Museo Archeologico Nazionale  di  Reggio  Calabria

MIBAC UDCM rep. Decreti del 5 agosto 2019 n. 353 ratificato dalla Corte dei Conti;
VISTO l'art.  4  c.  2  e  art.  10  D.M.   del  23  dicembre  2014  concernente  “Organizzazione  e

funzionamento dei musei statali”;
VISTO lo Statuto del MArRC agli art. 4- in materia di attribuzioni del Direttore e art. 12 - in materia di

Attività contrattuale;
VISTA  la legge 241 del 1990;
VISTO il D. lgs. 81/2008;
VISTO  il  D.  Lgs  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti
erogatori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e, in particolare,

 art. 29 sui principi in materia di trasparenza
 art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;
 art. 32 sulle fasi della procedura di affidamento;
 art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento
 art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria
 art. 80 sui motivi di esclusione

VISTA  la legge 120 del 11 settembre 2020 cd. decreto semplificazioni;

               

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it

MAN-RC|18/01/2023|DETERMINA 7



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

VISTA la legge 108/21 di conversione del D. L. 77/2021;
VISTA la spesa stimata complessiva per gli affidamenti afferenti alla manutenzione ordinaria impianti

ed  al  servizio  di  pulizie  dei  locali  del  MArRC  e  della  SABAP  di  euro  1.359.264,21  (un
milionetrecentocinquantanovemiladuecentosessantaquattro/21) per 4 anni di cui euro 1.137.757,18 (un
milionecentotrentasettemilasettecentocinquantasette/18)  per  servizi  a  canone  ed  euro  221.507,03
(duecentoventunomilacinquecentosette/03) per attività extra-canone (IVA esclusa);

VISTA la Convenzione per l’affidamento di servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi negli
istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all’art.101 del d.lgs n.42/2004 - lotto 9 - CIG: 6346187F2B

VISTO il  Bilancio  previsionale  2021,  approvato  dalla  Direzione  generale  Musei  cap.  1.1.3.145
“Manutenzione  ordinaria  e  riparazione  di  impianti e  macchinari”  e cap.  1.1.3.036 “Pulizie  locali”  che
presentano  rispettivamente  una  disponibilità  finanziaria  di  euro  310.000,00  (trecentodiecimila,00  IVA
inclusa) il primo e 170.000,00 (centosettantamila,00 IVA inclusa) il secondo;

VISTE le determine di impegno delle rispettive spese  rep. 348 del 22 dicembre 2021 per un importo
di  euro  310.000,00  (trecentodiecimila,00  IVA  inclusa)  a  valere  sul  bilancio  previsionale  2021  capitolo
1.1.3.145 “Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari” e rep. n. 344 del 22 dicembre
2021  per  un  importo  di  euro  170.000,00  (centosettantamila,00  IVA  inclusa)  a  valere  sul  bilancio
previsionale 2021 cap. 1.1.3.036 “Pulizie locali”;

VISTO il  Piano Dettagliato delle Attività (PDA rev.06) di cui alla nota prot. 0005-A del 02.01.2023
approvato con nota prot. n. 45-P del 10 gennaio 2023;

VISTA la proposta di adesione alla Convenzione da parte del RUP acquisita al prot. n. 43 del 10
gennaio 2023;

VISTA la polizza fideiussoria n. 01.000060747 del 12 gennaio 2023 prestata dalla RTI acquisita al
prot. n. 117-A del 17 gennaio 2023 per un importo di euro 395.856,52

PREMESSO
che ai sensi dell’articolo 1 comma 449 della legge n. 296 del 2006, (legge finanziaria 2007) tutte le

amministrazioni statali  centrali  e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro;

che  il  ricorso,  laddove  disponibili,  alle  convenzioni  quadro  ovvero  a  “convenzioni  con  le  quali
l'impresa  prescelta  si  impegna  ad  accettare,  sino  a  concorrenza  della  quantità  massima  complessiva
stabilita  dalla  convenzione  ed  ai  prezzi  e  condizioni  ivi  previsti,  ordinativi  di  fornitura  deliberati dalle
amministrazioni dello Stato” risponde ai principi di efficienza economica e di trasparenza; 

che,  alla  data odierna,  sono operativi  nel  Museo Archeologico Nazionale  di  Reggio Calabria  tre
contratti relativi ai seguenti servizi:

 Servizi  di  manutenzione  ordinaria  impianti (escluso  ascensori  e  montacarichi)  in  scadenza  il
10.02.2023;

 Servizio di pulizia dei locali del MArRC in scadenza il 02.02.2023;
 Servizio  di  manutenzione  ordinaria  impianti elevatori  del  MArRC  per  6  mesi,  in  scadenza  il

23.01.2023;

               

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

che è indispensabile per l’Amministrazione provvedere all’affidamento dei predetti servizi essenziali
al fine di garantirne la continuità;
che la Convenzione prevede i seguenti servizi, corrispondenti a quelli già oggetto di affidamento per

questa Amministrazione:
 Manutenzione degli impianti elettrici
 Manutenzione degli impianti idrico-sanitari
 Manutenzione degli impianti di riscaldamento
 Manutenzione degli impianti di raffrescamento
 Manutenzione degli impianti elevatori
 Manutenzione degli impianti antincendio
 Manutenzione degli impianti di sicurezza e controllo accessi
 Manutenzione Reti
 Servizi di pulizia

che per l’adesione alla Convenzione, è richiesta l’attivazione dei seguenti servizi di governo:
 Implementazione e gestione del sistema informativo
 Costituzione e gestione dell’anagrafica tecnica
 Gestione del call center

comprensivi  anche  dell’attività  di  programmazione,  del  sistema  di    customer  satisfation  ,  del  
monitoraggio e controllo attività;
che il RUP ritiene che i suddetti servizi aggiuntivi integrino e possano incrementare la qualità dei

servizi agli impianti;
che l’Amministrazione, su indicazione dell’Ufficio Tecnico, all’atto dell’invio della RPF n. 6625081 del

08.03.2022, ha richiesto, altresì, al Fornitore la valutazione dei seguenti servizi, non previsti dagli attuali
contratti:

 Servizio di presidio tecnologico;
 Servizio di presidio di pulizia;
 Servizio di reperibilità;
 Servizio di disinfestazione;
 Servizio di facchinaggio interno;

che il RUP  ritiene opportuno attivare il presidio tecnologico (n. 2 operai, per n. 2 giorni la settimana
da n. 4 ore – 16 ore settimanali complessive) per gli interventi a guasto che esulano dalla manutenzione
programmata e per il controllo periodico delle condizioni termoigrometriche e dello stato di funzionamento
degli impianti;

               

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

che il RUP ritiene opportuno attivare, altresì, il presidio di pulizia (lun-dom per n. 47 ore settimanali)
per gli interventi che esulano dalla pulizia programmata e il controllo periodico della pulizia e igiene degli
spazi;

che il RUP ritiene opportuno attivare il servizio di reperibilità h24/ 7 giorni su 7 per alcune categorie
di  impianti (climatizzazione,  elettrico,  idrico-sanitario,  antincendio)  al  fine  di  fronteggiare  eventuali
emergenze che si verificano oltre l’orario di lavoro e di operatività del call center;

che  il  RUP  ritiene  opportuno  attivare  il  servizio  di  disinfestazione,  comprendente  attività  di
ispezione, controllo e monitoraggio e di bonifica al fine di ridurre la presenza di ratti, muridi e insetti che
possano pregiudicare l’agibilità ed il decoro dell’edificio; 

che il RUP ritiene opportuno attivare il servizio di facchinaggio interno;
che è facoltà dell’Amministrazione prevedere una quota extra canone, quale importo forfettario a

consumo per attività straordinarie e guasti;
che l’Ufficio Tecnico ha ritenuto opportuno richiedere al  Fornitore  una quota per  extra canone

stimata pari a:
 € 20.000 l’anno oltre IVA (tot. € 80.000 oltre IVA) quale quota per interventi sugli impianti extra

canone;
 complessivi € 18.365,50 oltre IVA per acquisto di materiali di consumo per le pulizie;
 complessivi € 45.014,37 oltre IVA quale quota per interventi di pulizia extra;

che tali somme non sono vincolanti per l’Amministrazione e sono utilizzabili previa autorizzazione
dell’Amministrazione, tenuto conto della disponibilità economica e degli stanziamenti finanziari;

 che  la  Convenzione consente di  differire  l’attivazione  dei  diversi  servizi,  venendo incontro  alle
esigenze dell’Amministrazione,  tenendo conto delle  scadenze dei  contratti in essere per l’esecuzione di
servizi analoghi;

che il Fornitore ha apportato al PDA le modifiche richieste dall’Ufficio Tecnico al fine di configurare il
servizio in funzione delle esigenze di questa Amministrazione e della sostenibilità economica dell’eventuale
impegno da sostenersi;

CONSIDERATO
che il  RUP ritiene che i servizi  di Pulizia ed igiene ambientale, come configurati nell’allegato 5 –

capitolato tecnico e nell’ultima versione del  Piano Dettagliato delle Attività (rev.06) – Allegato A,  siano
conformi alle esigenze di questa Amministrazione;

che i servizi manutentivi, come configurati nell’allegato 5 – capitolato tecnico e nell’ultima versione
del  Piano  Dettagliato  delle  Attività  (rev.06)  –  Allegato  B,  corrispondono a  quanto  necessario  a  questa
Amministrazione ai fini della manutenzione programmata degli impianti tecnologici a servizio del MArRC e
della gestione degli stessi;

               

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

che il maggior costo per i servizi manutentivi agli impianti rispetto a quanto sostenuto da questa
Amministrazione negli anni precedenti sia giustificato dalla qualità del servizio offerto e dalla presenza di
servizi aggiuntivi non previsti nei contratti in essere e in quelli precedenti; 

RITENUTO 
che sia interesse pubblico garantire l’efficienza del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria

attraverso l’affidamento dei servizi specificati nel PDA (Rev06);
che  l’adesione  alla  Convenzione  Consip  garantisca  altresì,  il  rispetto  dei  principi  di  efficacia,

tempestività, correttezza, trasparenza, proporzionalità e rotazione

DETERMINA
a contrarre ai  sensi  degli  artt. 1 della legge 120/2020 che sospende temporaneamente l’art.  36

comma  2  lettera  a)  e  l’art.  32  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  mediante  adesione  a  Convenzione  per
l’affidamento di servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi negli istituti e luoghi di cultura pubblici
individuati all’art.101 del d. lgs n.42/2004 - lotto 9 Calabria – (48 mesi) con la RTI Dussmann Service srl con
sede legale in Milano via San Gregorio n. 55 partita IVA 00124140211 per i servizi specificati nel PDA (Rev
06) che costituisce parte integrante del presente provvedimento alle cui condizioni le parti si impegnano
per  un  importo  totale  di  euro  1.344.164,74  (un
milionetrecentoquarantaquattromilacentosessantaquattro,74  IVA  esclusa)  di cui euro 1.121.292,98
(unmilionecentoventunomiladuecentonovantadue,98 IVA esclusa) per servizi a canone ed euro 222.871,76
(duecentoventiduemilaottocentosettantuno,76 IVA esclusa) per attività extra-canone

di  imputare  l’importo  di  euro  310.000,00  (IVA  inclusa)  al  capitolo  di  bilancio  2021  1.1.3.145
“Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari” giusto impegno contabile n.154 del 2021 

di imputare l’importo di euro 170.000,00 (IVA inclusa) al capitolo di bilancio 2021 1.1.3.036 “Pulizie
locali” giusto impegno contabile n.181 del 2021;

di imputare l’importo di euro 2.134,00 (IVA inclusa) al capitolo di bilancio 2022 1.1.3.060  “trasporti
e facchinaggi” giusto impegno contabile n. 175 del 2022;

di imputare le spese relative ai singoli servizi secondo lo schema di seguito dettagliato:

Capitolo Bilancio Cod Descrizione
cap. 1.1.3.145 SI – da GSI1 a GSI8 Sistema Informativi a supporto  del Servizio di 

Manutenzione Impianti
cap. 1.1.3.036 SI – GSI9 Sistema Informativo a supporto del servizio di 

Pulizia
cap. 1.1.3.145 A Servizi di Governo: Costituzione e Gestione 

Anagrafica Tecnica
cap. 1.1.3.145 CC – da GCC1 a GCC8 Servizi di Governo: Gestione del Call Center
cap. 1.1.3.036 CC - GCC8 Call Center a supporto del servizio di Pulizia
cap. 1.1.3.145 M Servizi di Manutenzione degli Impianti
cap. 1.1.3.036 PIA Servizi di Pulizia ed Igiene Ambientale

               

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it



Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA

Per le prestazioni extra canone mensilizzabili:
Capitolo Bilancio Cod Descrizione
cap. 1.1.3.036 P Servizi di Pulizia ed Igiene Ambientale: Servizio di 

Pulizia

Per le prestazioni extra canone a plafond:
Capitolo Bilancio Cod Descrizione
cap. 1.1.3.145 EL Servizi di Manutenzione degli Impianti: 

Manutenzione Impianti Elevatori
cap. 1.1.3.036 P Servizi di Pulizia ed Igiene Ambientale: Servizio di 

Pulizia
cap. 1.1.3.060 FIS Altri Servizi: Facchinaggio interno e supporto 

all'allestimento degli spazi e 
all'inventario/catalogazione

di rinviare a successivi atti l’impegno di spesa relativo alle ulteriori annualità di vigenza contrattuale;
di dare atto che l’ordine di acquisto sarà generato dal sistema per un importo pari ad € 1.344.164,74

(un milionetrecentoquarantaquattro,centosessantaquattro,74 IVA esclusa);
che la  presente  determinazione,  in  attuazione  delle  disposizioni  contenute nel  D.  lgs  n.  33 del

14.03.2013 sia pubblicata nell'apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale  del
MArRC. 
CF  

VISTO di regolarità amministrativa e contabile della procedura.
Il Segretario Amministrativo

e Responsabile dell’ufficio Finanze e Bilancio 
Maria Elena Giangrande

 

                                                                                                                                                     Il Direttore
                                                                                                                                                         Carmelo Malacrino

               

Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria
Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89122 Reggio Calabria

Tel. 0965 613988/617612 - Codice Fiscale 92094410807
E-mail: man-rc@cultura.gov.it; man-rc@pec.cultura.gov.it 

Sito web: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it


		2023-01-18T11:47:26+0000
	GIANGRANDE MARIA ELENA


		2023-01-18T11:51:47+0000
	Carmelo Malacrino




